

Protokół nr XVI/2008

z XVI sesji Rady Gminy odbytej w dniu 18.04.2008 r. w Sali nr 12 przy Pl. Mickiewicza 2 w Ciepłowodach godz. 18⁰⁰

Przewodniczący Rady otworzył XVI sesję Rady Gminy Ciepłowody, na podstawie listy obecności stwierdził prawomocność obrad, na ustawową ilość 15 radnych, w sesji uczestniczyło 13 radnych.

Do porządku obrad radny Krawczyk zgłosił wniosek formalny aby po pkt 4 realizować pkt 16 i 17 porządku obrad.

Przew. Rady- wyjaśnił, że w pkt 17 zapoznaje radnych z pismami jakie wpłynęły do Rady, natomiast pkt 16 realizowany jest dlatego pod koniec porządku obrad aby był czas na zastanowienie się i udzielenie odpowiedzi na pytania i interpelacje.

Wniosek radnego Krawczyka nie został przyjęty przy 8 głosach przeciw, 3 głosach za, 2 głosach wstrzymujących.

Program sesji jaki został radnym przedstawiony i który stanowi załącznik do protokołu przeszedł przy 10 głosach za, 3 głosach przeciw.

AD. 2

Radny Sulima- wniósł wniosek aby przyspieszyć sprawę dotyczącą zawieszonych protokołów, do 10 dni, bo w tej chwili są one zawieszane po miesiącu a więc są nieaktualne.

Przew. Rady- wskutek sugestii radnego Sulimy poczyniono pewne kroki w tym kierunku, ruszyło to z miejsca.

Do protokołu z ostatniej sesji, uwag nie wniesiono, protokół został przyjęty jednogłośnie.

Ad. 3

Informację z pracy Urzędu między sesjami przedstawił P. Wójt.

- podjęto 3 zarządzenia wg rejestru prowadzonego w sekretariacie Urzędu.
- ogłoszono konkurs na kierownika SPZOZ, którym nie było zainteresowania. Na dzisiaj trwają rozmowy z 2 osobami, jest zainteresowanie sytuacją finansową GOZ, zatrudnieniem w przyszłym tygodniu może zapadną jakieś decyzje. P. Pięta złożyła rezygnację ze stanowiska, którą jeszcze wycofała, gdyby tak się stało to na dzisiaj nie ma kto zarządzać ośrodkiem zdrowia.

W najbliższym czasie na pewno zwołana zostanie sesja nt GOZ w kwestii co dalej.

- spotkanie członków Oława- Ślęza nt wysypiska w Gaci.
- przygotowano plany rozwoju wsi dla 5 wsi,
- finalizacja dokumentacji inwestycji Targowica, Stary Henryków – przyłące,
- kontrola RIO i NIK w Urzędzie, które ogółem trwała 6 miesięcy

Radny Sulima- nawiązując do wypowiedzi P. Wójta, powiedział, że nie dziwi się, że P. Pięta zrezygnowała z funkcji Kierownika GOZ, bo P. Wójt po raz kolejny podaje nieprawdę do gazety, że w Henrykowie są 2 pielęgniarki, a tak nie jest, bo są 3, osoba od spraw administracyjnych i osoba od sprzętu

P. Wójt- informację ma od P. Markiewicz z ub. roku, to ile zatrudnia, to nieistotne, bo to prywatny ZOZ, natomiast tutaj, gdzie balansujemy na krawędzi możliwości finansowej wynikającej z kontraktu, to te kwestie są istotne i o tym chce rozmawiać na tej sesji. P. Pięta nie dlatego chce zrezygnować, że tam jest tak napisane ale boi się odpowiedzialności, bo nie może zatrudnić lekarzy, których po prostu nie ma.

Doszła radna Tokaruk- obecnych 14 radnych

Radny Sulima- ponownie stwierdził, że P. Wójt na łamach gazety, jako osoba publiczna podaje informacje sprzed roku to jest podawanie nieprawdy, te porównania powodują to, że dołuje Pan te pielęgniarki, które tu pracują. O wielu kwestiach zatrudnienia i zakresach

obowiązków zatrudnionych w ośrodku w Henrykowie i w Ciepłowodach społeczeństwo nie wie. Wprowadza Pan ludzi w błąd.

P. Wójt- Pan nie ma gwarancji, że ta osoba, która z Panem rozmawiała mówi prawdę dlatego, zweryfikuje tą informację i na sesji poinformuje, ważną rzeczą jest kwestia ilości pacjentów P. Kozyra- podkreślił, że odchodzimy od tematu, nieistotne ile tam osób jest zatrudnionych cieszy fakt, że temat GOZ będzie rozważany, że jest taka propozycja.

Przew. Rady- myśli, że to, że nie zaopiniowano odwołania radnego Sulimę z funkcji Przewodniczącego Komisji Oświaty i Zdrowia, to nie zmienia postaci rzeczy, myśli, że w zakresie jego obowiązków było również zainteresowanie się tematem, nie było sprawozdania z całego roku ani nie przejawiały się informacje, które by mogły w jakiś wiarygodny sposób rozwiązać te sprawy o których tu dzisiaj rozmawiamy. Ale jeśli te rzeczy są tak przedstawiane jak Pan to przedstawia to najprościej jest to zweryfikować, ustalić fakty i poinformować Radę.

Radny Sulima- chce zwrócić uwagę, że chodzi o sam fakt, że któryś artykuł z kolei, który wprowadza mieszkańców w błąd, niedawno na łamach prasy coś tam się ukazało, minięcie się z prawdą

P. Kozyra- służył radą aby podobnie jak on nie czytać tych gazet

P. Wójt- porusza się temat służby zdrowia ale nic się nie mówi o opiece zdrowotnej naszych mieszkańców tylko o ilości zatrudnionych pielęgniarek. Te wypowiedzi Pana są bardzo zbliżone do wypowiedzi Pana doktora, który był na Radzie społecznej i który mówił jak to się źle pisze na temat ośrodka itd, tylko, że w swojej głupocie nie jest w stanie powiedzieć, że siedzi tam 5 godz. i nikt w tym czasie do niego nie wejdzie tylko wszyscy czekają na innych lekarzy. Przychodzi mówi, że w tym ośrodku jest źle, że on nie ma podwyżki itd., itd. ale nic się nie mówi o pacjencie. Ma prawo tak mówić bo za to odpowiada.

Radna Kupczak- porusza się sprawę artykułu ale zwróciła uwagę, że P. Doktor też w prasie napisała, że wszystko jest w ośrodku w porządku, że przyjmuje tylu lekarzy a tak nie jest, bo wie sama z własnego doświadczenia.

Przew. Rady- jeszcze raz podkreślił, że w temacie GOZ w niedługim czasie zwołana zostanie sesja, komentarze są różne na temat tego co ukazuje się w gazetach.

Radny Stelmach- za zasadne uważa spotkanie poświęcone tematyce obsługi pacjenta w naszym ośrodku, komentarze, opinie na ten temat są różne, od różnych osób, trwa to już od jakiegoś czasu. Było to zaplanowane w planie pracy Komisji Oświaty i Zdrowia w pkt 7 i uczestnicząc w posiedzeniu prosił aby ten problem jak najszybciej rozwiązać. Proponowałby aby nie tylko Rada Społeczna ale również Komisje i wszyscy zainteresowani, którzy chcą coś wnieść aby w końcu zrobić analizę i przeciąć dywagacje, niedomówienia, aby mieć rozeznanie, które umożliwi podjęcie jakiejś decyzji, jakąś trafną ocenę. Cieszy się, że w najbliższym czasie dojdzie do takiego spotkania i prosi aby społeczeństwo również zostało powiadomione, bo również w tym temacie nie ma rozeznania, każdy inaczej to interpretuje. Po co to jest potrzebne, raz, że Urząd powinien to pilotować, i słowa też padają nieprzyjemne, Rada też nie rozwiązuje problemu a więc czas aby to zrobić i będzie spokój.

Przew. Rady- na ostatniej sesji poprosił Przewodniczącego Komisji Oświaty i Zdrowia o opinię nt stanu ośrodka zdrowia w zamian za to otrzymał rezygnację z funkcji. Mamy obowiązek wysłuchiwanie wszystkich opinii, w taki sposób aby mając to na względzie wyciągać rozwiązania słuszne dla dobra naszych mieszkańców. Przyczyn takiego stanu rzeczy w ośrodku zdrowia było bardzo wiele o czym P. Wójt informował a to się po prostu nawarstwiło ale to nie były przyczyny personalne, to są obiektywne trudności, które spowodowały ten stan w tym miejscu, a w najbliższym czasie będzie kolejna sesja poświęcona ośrodkowi zdrowia.

Radny Sulima- wyjaśnił, że rzeczywiście złożył rezygnację ale nie w zamian za to, w odpowiednim punkcie poinformuje dlaczego.

Przew. Rady- otrzymał rezygnację i potwierdził, że radny miał prawo zrezygnować ale oczekiwał informacji na temat stanu ośrodka zdrowia.

AD. 4

Radny Sulima- czy to prawda, że załalo pomieszczenia Urzędu Gminy i sufit u Pana spadł czy na pana spadł bo takie słuchy chodzą.

Radny Ulan- zapytał czy jest możliwość organizowania sesji częściej o godz. 18⁰⁰ bo pracuje i wcześniej przyjeżdżać nie może.

Przew. Rady- zagwarantował, że w okresie letnim na pewno sesję będą o godz. 18⁰⁰

Radny Krawczyk- czy prawdą jest bo wyborcy pytają, że P. Wójt współfinansuje naprawę wozu policyjnego, który już któryś raz z kolei został rozbity.

Zapytał czy P. Wójtowi wiadomo jest coś na temat inwestycji P. Ściborskiego.

Ad. 5

Przew. Rady – poinformował, że Komisje Rady pozytywnie zaopiniowały po debacie na komisjach sprawę wykonania budżetu za 2007 r.

Przew. Komisji Rewizyjnej- radny Giergiczny- przedstawił informację z przeprowadzonych czynności kontrolnych w sprawie wykonania budżetu gminy za 2007 r. wraz z opinią Komisji, stanowiąca załącznik do protokołu.

Odczytał uchwałę nr 2/ 2008 z dnia 3 kwietnia 2008 r. Komisji Rewizyjnej w sprawie wniosku o udzielenie absolutorium Wójtowi gminy Ciepłowody za wykonanie budżetu gminy za 2007 r., która stanowi załącznik do protokołu.

Przew. Rady- przedstawił opinię RIO do sprawozdania z wykonania budżetu za rok 2007. stanowiącą załącznik do protokołu.

Przedstawił opinię do wniosku Komisji Rewizyjnej w sprawie udzielenia absolutorium Wójtowi Gminy za wykonanie budżetu za 2007 r.

Otworzył debatę nad sprawozdaniem z wykonania budżetu za 2007 r., które radni otrzymali w stosownym terminie.

Radny Stelmach- zapytał w kwestii informacji o sposobie usuwania zaległości w podatkach. Dotyczy to podatku od nieruchomości od osób prawnych w którym zalegają 2 jednostki na ponad 20 tys. zł., gdzie 1 ma podatek odroczony do 30 lipca natomiast druga jednostka ureguluje podatek w pierwszym kwartale 2008 r. Jak wygląda sprawa realizacji w tym przypadku.

Natomiast jeśli chodzi o podatek rolny i łączne zobowiązania od osób fizycznych wysłano co prawda 424 szt. upomnień na kwotę 156 tys. zł, wystawiono 43 tytuły wykonawcze ale na kwotę tylko 18.761 zł. z czego to wynika i dlaczego tylko na taką kwotę. W wyniku tych działań windykacyjnych wpłynęła kwota wraz z odsetkami do budżetu 11,771 zł. Jak to się ma, jest to ważne bo suma sumarum daje to niesamowicie dużą kwotę i gdyby one w budżecie były można było by zaplanować dużo innych zadań.

P. Skarbnik- odnośnie podatku od nieruchomości od osób prawnych to rzeczywiście jedna jednostka spłaciła w pierwszym kwartale, natomiast druga ma przesunięte do połowy roku 2008 a więc ma jeszcze termin a przesunięcie jest też zaległością.

Natomiast od osób fizycznych łączne zobowiązania w podatku rolnym, leśnym i od nieruchomości zalegają na kwotę 137 tys. zł. podatek rolny na 61 tys. zł., leśny- 98 zł.

Na dzień dzisiejszy na pewno ta kwota wpłynęła już większa do budżetu, bo zaległości są spłacane niż kwota wykazana w informacji. Na wszystkie zaległości mają być wystawione upomnienia jednak nie wszystkie zaległości kwalifikują się do tytułów wykonawczych, bo są zaległości, które na wskutek upomnień wpływają i nie wystawia się tytułów., a tytuły wystawia na zaległości, które nie są spłacane i wystawia się je w drastycznym momencie egzekucji .

P. Wójt- wyjaśnił, że są to zaległości, które wynikają w trakcie roku, nie powodują one tego, że czegoś tam nie zrobimy. Przyjął taką opcję, że stara się pomagać tym, którzy w

określonych przypadkach potrzebują tej pomocy. Chodzi o jedną z firm z Ciepłowód, która się boryka od 3 lat z problemami, idzie im na rękę, bo zależy mu na tym aby firma funkcjonowała i dzięki temu myśli, firma wychodzi na prostą i w tym roku będzie poza obszarem problemów finansowych. Jediną firmą z którą się borykamy podobnie jak i inni to PKP.

Sądzi, że tym, którzy prowadzą tu działalność i zatrudniają mieszkańców powinno się pomagać, nawet w niektórych momentach jest taki odruch, że przesuwamy na następny rok ale jak to decyduje o kondycji firmy i sytuacji finansowej i możliwości wyjścia na prostą to trzeba to zrobić nawet jeśli ktoś stojąc z boku będzie miał inne zdanie.

Radny Stelmach- poruszył kwestie dotacji do wody, która jest mniejsza czy ma to rozumieć, że zakład sprzedał mniej wody.

P. Skarbnik- rzeczywiście jest mniejsza dotacja do planowanej. Płacimy do 1 m³ wody na podstawie sprawozdania o ilości wody sprzedanej. Tak się stało, że ostatnie obciążenie za ostatni odczyt wpłynął 30 grudnia, a więc było już za późno na przekazanie dotacji a dotyczyło wody roku 2007 r. stąd mniej, wpłynęła w tym roku w styczniu do zakładu.

Radny Stelmach- zapytał w kwestii pomniejszonej dotacji dla Klubu sportowego, co było przyczyną.

P. Skarbnik- jest uchwała Rady Gminy o sposobie dotowania naszego Klubu, który działa jako stowarzyszenie i jest sposób rozliczania otrzymanej dotacji. W roku 2006 Klub dostał w całości dotację taką jaka była przewidziana. Obowiązkiem Klubu jest rozliczenie się z otrzymanych pieniędzy, tak jest zapisane w umowie. W przedłożonym do rozliczenia rachunku faktur wynikała kwota o 4500 zł mniejsza a więc nie rozliczył się z dotacji otrzymanej w roku 2006 i zostało mu to potrącone w roku 2007 r. o tą kwotę.

Przew. Rady- zapytał w kwestii zaległości w podatku osoby prawnej, która jest w tej chwili osobą fizyczną czy ta zaległość jest również w tej kwocie nieściągniętej.

P. Skarbnik- jeżeli na koniec roku dana jednostka była osobą prawną to posiadała zaległości jako osoba prawna i znajduje się tu gdzie jest wykaz osób prawnych, jeżeli znajdowała się w grupie osób fizycznych to jest w zaległościach osób fizycznych.

Radny Stelmach- odniósł się do zestawienia dochodów własnych jednostki ZSS, czy wypracowane pieniądze przez halę 168. 200 i wydatkowane w wys. 136.990 zł to one pozostaną i nie będą przeniesione na inne zadanie z końcem roku

P. Dyrektor- potwierdziła, że tak to jest.

Radny Stelmach- zapytał w kwestii mniejszego wykonania na zadanie oczyszczanie gminy o około 3 tys. zł, bo nie wystąpiły takie potrzeby. Co mogłoby być zrobione w ramach tych środków bo jeśli chodzi o oczyszczanie to w jego opinii potrzeb jest bardzo wiele.

P. Wójt- jest to kwota jaka została zabezpieczona na warunki zimowe, w związku z tym, że nie wystąpiły te sytuacje i pieniądze zostały, uchwałą Rady zostaną przesunięte na inne zadanie.

P. Wójt- budżet po stronie dochodów został wykonany w 100%, patrząc na obowiązki zarówno Jego jak i Urzędu obowiązki zostały wykonane, wydatki mniejsze o 2% z różnych powodów o których radni pytali. Jediną rzeczą inwestycyjną zapisaną, której nie zrobiono to wykonanie dokumentacji na dokończenie budowy świetlicy w Targowicy co przesunięto na 2008 r z tego powodu, że nie można było zlecić tej dokumentacji gdyż Inspektor Nadzoru Budowlanego zażądał od nas wykonania ekspertyzy czy budowa świetlicy może być kontynuowana czy musi ulec rozbiórce. Trwało to kilka miesięcy. Zadań inwestycyjnych nie było zapisanych ale te spłaty kredytów inwestycyjnych, które spłacamy. Nie przekroczono dopuszczalnych progów jeśli chodzi o zadłużenie, jest ono bardzo niskie w stosunku dopuszczalnych progów mamy 9%.

W związku z tym, że tak kształtował się budżet podziękował wszystkim pracownikom zaangażowanym w realizację tych zadań, za wspólną pracę kolejny już rok.

Ad. 6

Przew. Rady- odczytał projekt uchwały w sprawie udzielenia absolutorium Wójtowi gminy Ciepłowody za wykonanie budżetu za 2007 r.

Przedstawił stanowisko wspólnego posiedzenia Komisji Rady, które pozytywnie zaopiniowały projekt powyższej uchwały.

Uchwała nr 85/XVI/2008 w sprawie udzielenia absolutorium Wójtowi Gminy z tytułu wykonania budżetu za 2007 rok została podjęta przy 12 głosach za, 2 głosach przeciw, na ustawową ilość 15 radnych, obecnych na sesji 14 radnych.

Przew. Rady- pogratulował za osiągnięty wynik.

P. Wójt- podziękował za merytoryczną ocenę pracy. Podziękował w imieniu swoim i pracowników oraz złożył deklaracje, że tegoroczny budżet będą się starać podobnie zrealizować tak aby w 2009 roku podobnie jak teraz zasłużyć na akceptację Państwa.

Przerwa

Ad.7

P. Wójt- przedstawił projekt uchwały w sprawie nabycia nieruchomości niezabudowanej. Projekt dotyczy nabycia działki w Koźmicach wskutek sugestii i interwencji radnego Nowickiego. Cena 2.600 zł., warto to kupić. Transakcja nastąpi w połowie maja jeśli będzie podjęta uchwała.

Przew. Rady- przedstawił opinię wspólnego posiedzenia komisji, które pozytywnie zaopiniowały projekt powyższej uchwały.

Pytań i uwag brak.

Uchwała nr 86/XVI/2008 w sprawie nabycia nieruchomości niezabudowanej została podjęta jednogłośnie.

Ad. 8

Przew. Rady- poinformował, że na posiedzeniu Komisji przedstawione były propozycje ZWiK, po analizie zaopiniowano pozytywnie taryfy ze zmianami, które przedstawił i są załączone do protokołu.

Radny Stelmach- taryfy powinny być w oparciu o wydatki 2007 roku, bo są to składniki cenotwórcze.

Zapytał w kwestii cen za wykonanie przyłączy, za wydanie warunków, za wpięcie w odniesieniu do poprzednich cen.

W 2007 roku cena wody wzrosła ze względu na wzrost płac o 0,55 gr na m³, przeglądając taryfy nie ma się odniesienia do poprzednich a tak by chciał, z jego wyliczeń wynika, że na płace znowu idą dużo większe wydatki, wzrost na płacach o 0,64 gr. Czym to jest podyktowane, bo na podwyżki założono w budżecie 4% a uzasadnia się.

Zawsze o cenę wody walczone nawet o 0,10 gr. A tutaj zaczynają być te koszty bardzo wysokie Gdyby były potrzebne remonty to by się zgodził.

P. Wichrowicz- wyjaśnił odnośnie cen za wykonanie przyłączy, za wydanie warunków, za wpięcie .

Wzrost ceny wody i wynagrodzeń nastąpił z powodu 2 pracowników.

Po weryfikacji kalkulacji przez P. Wójta wzrost jest 9% w przypadku pana cen dużo więcej. Ubytki były duże, przy większym poborze ta cena byłaby niższa.

Przy takiej kalkulacji cen trzeba by się zastanowić nad propozycją obsługi ZWiK przez Ząbkowice co mogłoby być taniej., trzeba będzie szukać jakiegoś wyjścia,

Radny Sulima- zapytał czy pracownik biurowy to też będzie księgową.

P. Wichrowicz- jeśli pracownik w przyszłości się zgodzi i pójdzie na kurs to będzie robić księgowość. Na dzisiaj księgową jest.

Radny Sulima- czy księgową nie musi mieć wykształcenia wyższego.

P. Wichrowicz- wyjaśnił, że musi mieć staż, i wykształcenie ekonomiczne.

Radny Sulima- zapytał czy ta Pani która prowadzi księgowość nie chciała pracować.

P. Wichrowicz- potwierdziła, że ta Pani nie chciała a poza tym pracuje gdzie indziej.

P. Kozyra- była 3,22 zł. będzie 3,52 zł.

Abonament 2,68 zł będzie 3, 30 zł

W jego opinii nie tędy droga aby brać, zakład nie jest przystosowany. Słuszna propozycja Radnego Stelmacha aby się rozglądnać aby to ktoś robił.

Wydatki i podwyżka duża, skoro stać nas na dopłatę to można i więcej dopłacać.

P. Wójt- zweryfikował koszty ceny wody, ta propozycja powoduje to, że jest niższa cena. Po weryfikacji koszty ZWiK są prawdziwe i są lekko obniżone z powodów o których mówiła

P. Skarbnik. Odnośnie propozycji co dalej z zakładem to w perspektywie trzeba będzie przedyskutować decyzję o przystąpieniu do spółki, przystąpienie trzeba będzie przeanalizować. Na dzisiaj prosi o przeanalizowanie propozycji ZWiK i propozycji po weryfikacji P. Skarbnik i do tego musimy się odnieść.

P. Kozyra- zapytał ile procentowo dopłacamy do wody i ścieków.

P. Wójt- 2 lata temu Rada podjęła uchwałę o dopłacie i zakład tą kwotę otrzymuje. Do tej pory Rada uznawała zasadność podwyżki ale po to aby mieszkańcy nie odczuwali tego dopłacamy z budżetu do wody i ścieków.

P. Kozyra- zapytał czy można dopłacać więcej do wody i pozostawić cenę wody na tym samym poziomie.

P. Wójt- jest za utrzymaniem dopłaty w takiej skali, a trzeba uznać to, że składniki cenotwórcze są, drożeje energia, paliwo.

Analiza do końca roku, efektywność zakładu, już chętni byli, temat otwarty.

P. Wichrowicz- przedstawił ceny wody i ścieków z ościennych gmin.

Radny Stelmach- stawka była ustalona, i to miało funkcjonować, jest wzrost energii, płac to daje taki wzrost.

Radny Sulima- podkreślił, że drażnią go porównania do ościennych gmin, bo powinien od razu podać ile tam płacą podatku, bo u nas został podniesiony dosyć wysoko. Wszystkie te rzeczy zaciemniają obraz.

P. Wójt- odniósł się do wypowiedzi radnego Sulimy, podkreślając, że to jest takie wybiórcze traktowanie tematu, nijak ma się cena wody do podatków, to pozostało by się zastanowić ile zarabiają pracownicy w pozostałych zakładach wodociągowych, ile zarabiają szefowie, pracownicy jednostek administracyjnych itd.

Radny Sulima- odnośnienie cen z ościennych gmin też ma się nijak.

P. Wójt- podkreślił, że jest bo tu się mówi o kosztach.

Przew. Rady- poprosił aby zająć się strikto omawianiem tematu, który jest w programie.

Radny Sulima – zapytał czy zakupione auto się sprawdza i kto podjął decyzję o jego zakupie.

P. Wichrowicz- przed kupnem rozmawiał z P. Wójtem, P. Skarbnik, mógł kupić starszy samochód i postawić go obok poloneza.

P. Wójt- wyjaśnił, że nie on podejmował decyzję merytoryczną o zakupie samochodu, w rozmowie z P. Kierownikiem zrobił uwagę że jest zbyt eleganckie ale P. Kierownik stwierdził, że spełni swoją rolę. Wyłożył jedynie gotówkę na ten samochód.

Radny Sulima- chodzi o zakup samochodu z paką podobnie jak zrobiły to inne zakłady, można było kupić inne auto, ten samochód to się nadaje na wycieczki.

Wyszedł radny Stelmach

P. Wichrowicz- mógł kupić inne ale starsze, potwierdził, że ten samochód spełnia swoją rolę.

P. Skarbnik- poinformowała, że sprawdzone zostały koszty roku 2007, te które figurują w ewidencji księgowej w załączeniu do protokołu.

doszedł radny Stelmach- obecnych 14 radnych

Przew. Rady- poinformował, że wspólne posiedzenie Komisji pozytywnie zaopiniowały propozycję P. Wójta w sprawie zatwierdzenia taryf dla zbiorowego zaopatrzenia w wodę i zbiorowego odprowadzania ścieków na terenie gminy Ciepłowody

P. Kozyra- zapytał jaka suma w skali zakładu przy wzroście abonamentu.

P. Skarbnik- abonament był w wysokości 2,68 zł razy 800 odbiorców tj. 20.630 zł.

Jest 3,30 zł razy 800 odbiorców tj. 29.200 zł.

Pytań i uwag brak.

Przew. Rady- przedstawił projekt uchwały w sprawie zatwierdzenia taryf dla zbiorowego zaopatrzenia w wodę i zbiorowego odprowadzania ścieków na terenie gminy Ciepłowody po weryfikacji Wójta i pozytywnym zaopiniowaniu przez wspólne posiedzenie komisji.

Uchwał nr 87/XVI/2008 w sprawie zatwierdzenia taryf dla zbiorowego zaopatrzenia w wodę i zbiorowego odprowadzania ścieków na terenie gminy Ciepłowody została podjęta przy 8 głosach za, 4 głosach wstrzymujących, 2 głosach przeciw.

Przerwa

Ad. 9

Radny Stelmach- Przewodniczący Komisji statutowej przedstawił projekt uchwały zmieniającej uchwałę w sprawie uchwalenia statutu Gminy Ciepłowody. która została w sposób jednogłosny zaakceptowana przez członków komisji statutowej.

P. Kozyra- zapytał czy anonimy są rozpatrywane.

Przew. Rady- wyjaśnił, że nie tylko jasno napisane, jeśli ktoś ma problem, opatruje to podpisem.

Przew. Rady- przedstawił stanowisko Komisji, które pozytywnie zaopiniowały projekt powyższej uchwały.

Uchwała nr 88/XVI/2008 zmieniająca uchwałę w sprawie uchwalenia statutu Gminy Ciepłowody została podjęta przy 13 głosach za, 1 głosie wstrzymującym.

Ad. 10

Przew. Rady- poinformował, że w dniu 7 kwietnia wpłynęła na jego ręce rezygnacja z Przewodniczącego Komisji Oświaty i Zdrowia

Komisje nie zaopiniowały pozytywnie projektu uchwały w sprawie odwołania Przewodniczącego Komisji Oświaty i Zdrowia.

Radny Stelmach- zapytał jaka była przyczyna rezygnacji i czym to było podyktowane.

Radny Sulima- podziękował radnym, którzy z nim pracowali. Powodem rezygnacji było to, że Pan Przewodniczący nie działał zgodnie ze statutem gminy czego nie było kiedy był Przewodniczącym P. Kozyra. Jak P. Kozyra powoływał wspólne posiedzenia Komisji to wie.

P. Kozyra- to poważne zarzuty, jaki przepis Przewodniczący Rady złamał.

Przew. Rady- jest to ogólnie postawiony zarzut.

Radny Sulima- zwoływanie posiedzeń wspólnych komisji w porozumieniu z Przew. Komisji.

Przew. Rady- działa na zasadach statutu. Informuje wszystkich zanim zwoła posiedzenie.

Oprócz zwoływanych wspólnych komisji mógł Pan zwoływać posiedzenia Komisji Oświaty i Zdrowia

Radny Sulima- zareagował tak i podziękował za pracę, bo w jego odczuciu jest to ignorowanie

Przew. Rady- odczytał projekt uchwały w sprawie odwołania Przewodniczącego Komisji Oświaty i Zdrowia.

Uchwała nr 89/XVI/2008 w sprawie odwołania Przewodniczącego Komisji Oświaty i Zdrowia została podjęta przy 10 głosach za, 4 głosach wstrzymujących.

AD. 11

Przew. Rady- poprosił o zgłaszanie kandydatów na Przewodniczącego Komisji Oświaty i Zdrowia.

Zgłoszono kandydaturę radnej Jadwigi Motylewicz, która nie wyraziła zgody
Przew. Rady- jest problem, komisja nie błyszczała nie zajmowała się problemami oświaty
Rada nie przedstawiła kandydata i nie podejmuje uchwały.

Radny Sulima- podkreślił, że był Przewodniczącym w tamtej kadencji i zajmował się wieloma różnymi sprawami, to Pana ignorancja doprowadziła do tego, że musiałem złożyć rezygnację a nie dlatego, że się czegoś obawiałem czy nie chciałem czegoś zrobić.

Przew. Rady- ubolewa, że jest taki wrażliwy.

P. Wójt- przypomniał, że wychodził dużo wcześniej z propozycją spotkania się co jakiś czas u niego z szefami Komisji, aby ułatwić pracę, wymieniać się pomysłami, wówczas nie widział potrzeby. Więc jeśli tak bardzo chcemy pracować i angażować się, powód, który został podany jest żadnym powodem, bo postawa w tamtym momencie świadczy zupełnie o czymś innym, jest to niezrozumiałe i niezasadna postawa.

Radny Sulima- nie przypomina sobie aby tak było, nie było takiej woli nie tylko z jego strony aby u P. Wójta się spotykać. Nie spotykano się dlatego bo nie chciano za plecami Rady coś robić, czy mówić, chcieli aby wszystkie sprawy omawiane były w obecności pełnej Rady czy Komisjach.

P. Wójt- 1 raz Pan przyszedł w sytuacji podbramkowej kiedy wyszła sprawa GOZ. Nigdy nie zwolywał swojej grupy w przeciwieństwie do nich i wiadomo co robili.

Ad. 12

Przew. Rady – przedstawił opinię wspólnego posiedzenia Komisji, które pozytywnie zaopiniowały projekt uchwały w sprawie wysokości opłat za świadczenia przedszkolne w Zespole Szkół Samorządowych Ciepłowody ze stawką 150 zł.

P. Lupa- dyrektor ZSS- poinformował, że dzieci z terenu gminy są zwolnione z opłat za świadczenia przedszkolne, płacą natomiast rodzice dzieci spoza terenu gminy.

Pytań i uwag brak

Uchwała nr 90/XVI/2008 w sprawie wysokości opłat za świadczenia przedszkolne w Zespole Szkół Samorządowych Ciepłowody została podjęta przy 11 głosach za, 3 głosach wstrzymujących.

Ad. 13

Przew. Rady- poinformował, że po pracy na Komisji nad projektem uchwały w sprawie ustalenia zasad korzystania ze stołówek szkolnych oraz wysokości opłat za wydawane posiłki został przygotowany nowy projekt uchwały w powyższej sprawie.

Pytań i uwag nie zgłoszono.

Uchwała nr 91/XVI/2008 w sprawie zasad korzystania ze stołówek szkolnych oraz wysokości opłat za wydawane posiłki została podjęta przy 12 głosach za, 2 głosach wstrzymujących.

Ad. 14

P. Skarbnik- przedstawiła projekt uchwały w sprawie zmian w budżecie gminy na 2008 r.

Przew. Rady- przedstawił opinię wspólnego posiedzenia Komisji, które pozytywnie zaopiniowały projekt powyższej uchwały.

Pytań i uwag nie zgłoszono.

Uchwała nr 92/XVI/2008 w sprawie zmian w budżecie na 2008 r. została podjęta jednogłośnie.

Ad. 15

Sprawozdanie z działalności OPS za 2007 r. przedstawiła P. Kuś – Kierownik OPS.

Przew. Rady- podziękował za przygotowanie z taką troską i rzetelnością sytuacji na terenie gminy. Podziękował Pani Kierownik i pracownikom.

Radny Stelmach- podkreślił, że lubi i ceni osoby zaangażowane. Przeraza fakt i skala problemu dotycząca 28% alkoholizmowi a ile nie zdiagnozowanych.

P. Wójt- podziękował za sprawozdanie a jeszcze bardziej za fakty, które są w sprawozdaniu, podziękował za to co zrobiła. Nie chce więcej komentować bo staje się to argumentem w sądzie jako mobbing, a pozostali zebrani na sali mają świadomość dlaczego dziękuje i za co. Przew. Rady- podkreślił, że nie jest optymistycznie jeśli chodzi o wskaźnik 28% patologicznego sposobu życia na terenie gminy Ciepłowody. Myśli wszelkie działania radnych, komisji, OPS pod kierownictwem P. Kierownik przyniosą oczekiwaną pomoc dla tych ludzi.

P. Wójt- P. Kierownik dotknęła również problemu bezrobocia. To nie jest do końca tak, że przyczyną tych wszystkich problemów jakie mają mieszkańcy jest niemożliwość znalezienia pracy, nie wszyscy chcą pracować, są to świadomi bezrobotni, którzy nie chcą podjąć pracy. Jest to problem społeczny jednak nie wynika on z działania OPS i samorządu. Mści się nadopiekuńczość Państwa, Ci którzy chcą to pracują. Wspomniał o trudnościach z naborem pracowników do prac interwencyjnych w Urzędzie Gminy.

Przew. Rady- podziękował P. Tokaruk za zaangażowanie i wysiłki na rzecz tego co robi dla gminy.

Radny Sulima- poruszył temat, który również wynikał ze sprawozdania a dotyczy osób niepełnosprawnych, których przybyło.

P. Kuś- podkreśliła, że dotyczy to osób w wieku średnim, chorych na nowotwory, w różnym stanie.

Ad 16

P. Wójt- odniósł się do pytań w pkt 4. Podczas ostatnich opadów zalalo pomieszczenia P. Skarbnik i u niego w gabinecie odpadła farba. Podziękował mieszkańcom, że dbają o jego los. Dla Policji w budżecie nie ma zaplanowanych środków na naprawę samochodu policyjnego. Na obszarze na którym występuje zmiana w planie są planowane inwestycje związane ze służbą zdrowia, pod budownictwo mieszkaniowe.

Jeśli to zrealizuje to powinniśmy się cieszyć, bo będą następne miejsca pracy.

Poinformował, że odbyło się spotkanie z inwestorem i wykonawcą. Do 1,5 miesiąca się inwestycja rozpocznie, do lipca ma być budowa i rozpoczęcie przerobu słomy rzepakowej. Odnośnie inwestycji P. Ściborskiego to wystąpił o zmianę w planie aby rozpocząć działalność.

P. Celewicz- wszystko zależy od uchwalenia planu. Plan miejscowy utknął w Ministerstwie Rolnictwa i trwają uzgodnienia w sprawie przekształcenia tego terenu. Z informacji jakie posiada to potrwa to około 2 miesięcy kiedy plan zostanie uchwalony.

Radny. Krawczyk- ten inwestor robi wszystko i szybko, P. Sciborski chce coś zrobić, ucichło wszystko i nic nie wiadomo.

P. Celewicz- żadna inwestycja nie może być rozpoczęta jeśli jest niezgodna z planem miejscowym

P. Wójt- P. Doktor Kaczmarzyk, ostatnio wyjaśnił, że wybrano naszą gminę bo nigdzie nie spotkał się z takim traktowaniem inwestora jak tu w Ciepłowodach, gdzie praktycznie wszystko ma od ręki wydawane.

Przew. Rady- podkreślił, że powstanie tej firmy to korzyści niewspółmierne dla rolników.

P. Wójt- przedstawił pismo Jolanty i Witolda Duchiewiczów ze Stolca odnośnie rozdzielenia majątkowej

Ad. 1

Radny Sulima- zapytał czy był przetarg na wykonanie dachu.

P. Wójt- wyjaśnił, że był.

P. Celewicz- wyjaśnił, że jest podjęte zarządzenie w którym określono wszelkie procedury.

P. Kozyra- zapytał kiedy planowane jest zakończenie pracy.

Przew. Rady- wyjaśnił, że za 2 tygodnie.

P. Celewicz- poinformował, że PZU zawiadomiono o szkodach.
P. Stelmach- wyjaśniła, że pomieszczenia będą odnowione w ramach ubezpieczenia.
Radny Stelmach- poruszył temat złej nawierzchni drogi na Osiedle oraz zjazdu do Dobrzenickiej, gdzie jeżdżą ciężkim sprzętem niszcząc ją, żeby się tym zająć i to przyspieszyć.
Zapytał w kwestii pisma odnośnie uruchomienia linii autobusowej bez dopłat bo warunek taki został postawiony.
P. Wójt- mając na uwadze rozmowy z wykonawcą dróg będziemy chcieli to zruszyć i utwardzić. Jest to inna technologia i zdecydujemy co w przyszłym roku.
Odnośnie uruchomienia linii autobusowej to jeszcze nie był w Dzierżoniowie i ponownie w tym temacie nie rozmawiał. Na pewno umówi się i pojedzie z Przew. Rady.
P. Kozyra- przypomniał o naprawie drogi Ogrodowej i Polnej.
P. Wójt- przez ostatnie 3 miesiące zaabsorbowani wszyscy w Urzędzie byli kontrolami. NIK powielił praktycznie to co robiła RIO. Tematyka powielala część tematów zespołu kontrolnego Komisji Rewizyjnej. Są to skutki donosów tych, którzy nie mają odwagi się pod tym podpisać i powysyłali to do różnych instytucji. Nie potwierdzają się rzeczy, że Wójt Gminy umarza członkom Komisji rewizyjnej podatki, że Wójt sprzedaje Przewodniczącemu Rady Gminy działki bez przetargu. Współczuje pracownikom, którzy przez 3 miesiące donosili dokumenty. Uważa tych ludzi za zero, tych którzy nie potrafią się pod tym podpisać. Te instytucje mają obowiązek to rozpatrywać, dobrze, że w statucie jest tak zapisane aby donosów nikt nie rozpatrywał bo jeśli ktoś ma odwagę osądzić kogoś, jak w tym wierszyku, że czas najwyższy skończyć ze złodziejstwem w gminie a wie kto to roznosił i to jest po klosie tego wszystkiego. Podziękował pracownikom za wszelką pracę dodatkową przy kontrolach. Kiedyś tym ludziom podziękuje, nie może być bezkarne posądzanie całej rodziny o rzeczy poniżej pasa i robią to Ci, którym się wcześniej pomagało. Tematy są różne włącznie o udziałach w spółce irlandzkiej.
Przew. Rady- kontrola da rzeczywisty obraz pracy Urzędu, procedur, przestrzegania ich. Też został tam wytknięty czym czuje się dotknięty, tym bardziej, że wie, że cała procedura przeprowadzona została w sposób przejrzysty,
Poinformował o rozgrywkach samorządowych – wędkarstwo.
P. Kozyra- zapytał czy protokół jest objęty tajemnicą.
P. Wójt- tak, bo występują nazwiska ale na pewno będzie protokół pokontrolny.
W związku z wyczerpaniem porządku obrad Przewodniczący Rady zamknął XVI sesję Rady Gminy Ciepłowody.

Protokołowała
Jadwiga Bartusiak.

Przewodniczył
Przewodniczący Rady Gminy
Władysław Gluza